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Аннотация

Данная магистерская диссертация была написана в рамках общих положений

основной программы Школы Международных Отношений СПбГУ в исследовании

международных отношений. Объектом нашего исследования является сам текущий

конфликт в нагорном Карабахе, и предметом данного исследования будут

сосуществующие факторы гибридной войны в продолжающемся конфликте. К

сожалению, конфликт за нагорный Карабах между Арменией и Азербайджаном все еще

находится в политическом, дипломатическом, академическом и военном безысходных

положениях.

Больше 20 лет уже были сделаны различные попытки и проведены много научных

исследований по поддержанию мира в данном конфликте, но тем не менее, каких-либо

реальных признаков развития не было достигнуто. Основная цель нашего исследования

состоит в том, чтобы показать необходимость и уязвимость этого региона для

международных отношений и расскрыть старые и новые факторы “Гибридной Войны”,

которые, в концепционных рамках современных международных отношений, понимаются

и проводятся в довольно дифференцированных интерпретациях.

Ключевые слова: Гибридная война, война биспилотниками, Армянский терроризм,

поддельные новости, цифровая пропаганда, Нагорно-Карабахский конфликт;

Abstract

Description of the goal This Master thesis has been written within the general

provisions of the SPbU School of International Relations’

main master program in International Relations Study. An

object of our research is the current conflict in Nagorno-

Karabakh, and the coexisting factors of hybrid warfare in this

conflict will be a subject of the current research.

Unfortunately, the conflict for Nagorno-Karabakh

between Armenia and Azerbaijan still is in political,

diplomatic, academic and military stalemates. More than 20

years various attempts have been already made and carried

out a lot of scientific research on peacekeeping in this

conflict, but nevertheless, has not been reached any real signs

of development. The basic goal of our research is to reveal the

necessity and vulnerability of this region for international

relations and to unveil old and fresh factors of “Hybrid

Warfare”, which, in a conceptual framework of the modern

international relations, are understood and conducted in quite

differentiated interpretations.

Keywords Hybrid warfare, drone war, Armenian terrorism, fake news,

digital propaganda, Nagorno-Karabakh conflict;
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Introduction

Today, it is a pretty implausible desire to find an authentic, internationally proven,

unanimously adopted, and academically systemized definition of "war". Most of all

contemporary studies on international conflicts are accompanied by the assiduous discourse of

social world. As a result, we are inevitably being involved even in the social construction and

perceptional interpretations of "war". In that way, my thesis will be binding with academic

clarification on one of these constructions and interpretations of war that will be based on newly-

interpreted and very quickly-scattered "Hybrid Warfare" concept of XXIth century and its hidden

role in the Nagorno-Karabakh conflict between Azerbaijan and Armenia. Azerbaijan as a main

economic power and the biggest country in South Caucasus has been almost more than 25 years

existing under conflict with Armenia over its Nagorno-Karabakh region. Armenia as a land-

locked, economically and territorially smallest country of South Caucasus has been attesting to

the drastic degradation for more than two decades. Unsurprisingly, Nagorno-Karabakh conflict

and unremitting internal struggles for power and ruling of foreign policy tossed up this country

closer to the verge of extinction. Unfortunately, the academic research on this conflict is still

based on conservative assumptions of "war" and "conflictology" and there is an obvious

scarcity of novel, theoretical and academically-refreshed studies. Nevertheless, if we are going to

distinguishably look through contemporary facets and perceptions of "hybrid warfare", we will

realize its old and new factors in Nagorno-Karabakh conflict. This region is situated in the south-

west of the modern Republic of Azerbaijan and was partially occupied by illegal separatist

regime directly/indirectly supported by the Republic of Armenia. My task is to make more fresh,

independent and objective research over the nature of this conflict and to reveal unstudied

categories of hybrid warfare’s factors in it.

Respectively, each country has its own "National Security Doctrine" which are

available even on the Internet and not surprise undergone permanent alterations up to these days.

One of them, Azerbaijan has a centuries-long history of statehood and established the first-ever

democratic Republic in the East in 1918. Azerbaijan has lost its state independence in 1920, and

only after disintegration of the Soviet Union in 1991, could restore it.1 The official position of

the Republic of Azerbaijan over Nagorno-Karabakh region and its future basically remained

constant, it is still considered to be an illegal occupation and breaching of its state sovereignty

1 The title of the primary source - NATIONAL SECURITY CONCEPT OF THE REPUBLIC OF

AZERBAIJAN // Approved by Instruction No. 2198 of the President of the Republic of Azerbaijan on 23 May

2007 // p.3 // URL: https://www.files.ethz.ch/isn/154917/Azerbaijan2007.pdf // Retrieved at 28.10.2017

https://www.files.ethz.ch/isn/154917/Azerbaijan2007.pdf
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and territorial integrity. But, sometimes, during peace-process negotiations organized by Minsk

Group of Organization for Security and Cooperation in Europe (hereinafter OSCE MG),

Azerbaijan has accepted the option of giving autonomy to Nagorno-Karabakh, similar to

Nakhchivan's autonomy, just within its internationally recognized borders. For instance, on 22

June 2011, the President of the Republic of Azerbaijan Ilham Aliyev by giving an interview to

"Euronews" TV Channel in Brussels again made clear-cut the official position of one's

government.2 He has underscored that first step en route peace and stability lay on the

implementation of four resolutions (8223, 8534, 8745, 8846) of the UN Security Council adopted

for immediate and unconditional withdrawal of Armenian troops from the occupied Nagorno-

Karabakh region and from seven surrounding districts. That is where in return, Azerbaijan has

promised wide autonomy to people who are living and who were living, then internally displaced

from Nagorno-Karabakh. It has been permanently stated that prosperity and future economic,

cultural and demographical development of Nagorno-Karabakh might be constructed by

aforementioned efforts and imperatives.7 Ultimately, Republic of Armenia neighboring with

Azerbaijan has made similar attempts to be independent even in the beginning of XXIth century,

but each countries' fate was probably diverting into the regaining of their independence within

the collapse of Soviet Union. If we look up their historical and cultural background under the

Soviet regime, we will stumble with permanent impediments that sometimes led to mass

casualties. According to the "National Security Strategy" of Armenia, Azerbaijan is a basic

source of threat to its National Security, territorial integrity and state sovereignty.8 Nowadays,

Armenian foreign policy over Nagorno-Karabakh region is getting to be more complicated and at

2 Ilham Aliyev's interview to "Euronews" TV Channel in Brussels, 22 June 2011, 13:00 // URL:

https://en.president.az/articles/2500 // Retrieved at 29.10.2017
3 UNSCR Search engine for the United Nations Security Council Resolutions // Resolution 822 adopted by the

Security Council at its 3205th meeting, on 30 April 1993 // URL: http://unscr.com/en/resolutions/doc/822 //

Retrieved at 29.10.2017
4 UNSCR Search engine for the United Nations Security Council Resolutions // Resolution 853 adopted by the

Security Council at its 3259th meeting, on 29 July 1993 // URL: http://unscr.com/en/resolutions/doc/853 // Retrieved

at 29.10.2017
5 UNSCR Search engine for the United Nations Security Council Resolutions // Resolution 874 adopted by the

Security Council at its 3292nd meeting, on 14 October 1993 // URL: http://unscr.com/en/resolutions/doc/874 //

Retrieved at 29.10.2017
6 UNSCR Search engine for the United Nations Security Council Resolutions // Resolution 884 adopted by the

Security Council at its 3313th meeting, on 12 November 1993 // URL: http://unscr.com/en/resolutions/doc/884 //

Retrieved at 29.10.2017
7 Baku is ready to grant Nagorno-Karabakh the widest autonomy possible within Azerbaijan borders. This is our

final decision," Ziyafet Askerov was quoted as saying by the Azeri news agency APA. // URL:

https://sputniknews.com/world/201607221043467831-nagorno-karabakh-azerbaijan-autonomy/ // Retrieved at

29.10.2017
8 The title of the primary source - REPUBLIC OF ARMENIA NATIONAL SECURITY STRATEGY //

Approved at the session of National Security Council at the RA President office on January 26, 2007 // pp.3-4 //

URL: http://www.mfa.am/u_files/file/doctrine/Doctrineeng.pdf // Retrieved at 29.10.2017

https://en.president.az/articles/2500
http://unscr.com/en/resolutions/doc/822
http://unscr.com/en/resolutions/doc/853
http://unscr.com/en/resolutions/doc/874%20/
http://unscr.com/en/resolutions/doc/884
https://sputniknews.com/world/201607221043467831-nagorno-karabakh-azerbaijan-autonomy/
http://www.mfa.am/u_files/file/doctrine/Doctrineeng.pdf%20/
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some points too contradictory. For instance, an official position outlined by the Ministry of

Foreign Affairs of the Republic of Armenia is quite apparent that Armenia accepts peace and

consolidation only by participation of self-declared "Nagorno-Karabakh or the Artsakh

Republic" in the post-war negotiations as well. It has been clearly documented that "Armenia

believes that the improvement of the peace process efficiency is impossible without the full

participation of the conflict party Nagorno-Karabakh in the negotiations." Armenia believes that

the conflict settlement should be based on the following principles:

a) Nagorno-Karabakh conflict settlement must be based on recognition of the Nagorno-

Karabakh people's right to self-determination;

b) Nagorno-Karabakh should have uninterrupted land communication with Armenia,

under the jurisdiction of the Armenian side;

c) the security of Nagorno-Karabakh should be internationally guaranteed.9

The latest contradictory is dealing with shadow-policy of Armenian National Committee

of America within local political frictions. As an example, we can scrutinize the starting sentence

of so-called Artsakh's history with abovementioned official statements. If hidden sponsors of

Armenian diaspora who basically chooses its leaders and mostly directs one's country's future

economic, political and social policies argue that "The Republic of Nagorno Karabakh (Artsakh)

is an integral part of Armenia",10 how will we be able to make a definition of self-determination

and participation in negotiations as a third independent part, even without referendum of consent

of currently living and internally displaced population of Nagorno-Karabakh?!

Generally speaking, in comparison with current Armenian leadership which is more

intertwined with ambiguous participation in transition of political regime in so-called “Artsakh

Republic” from parliamentary to the full presidential regime and its own opposite transition from

presidential one to the parliamentary state, Azerbaijan is more opinionated and encouraged by

one's military, economic and cultural power. And as a final point of brief comparative analysis,

we can mention the blitzkrieg-war in April 2016 which was lasting four days and considered as

the most prevailing violation of the armistice since 1994 that led to the confirmation of

uselessness of ceasefire agreements with no date of expiration. Repercussions of these events in

Armenia were the election of Karen Karapetyan as the prime minister of Armenia, Vigen

Sarkisian as the Secretary of Defense on August 2016, both from the Nagorno-Karabakh region

9 The title of the source – “Nagorno-Karabakh issue: Position of Armenia on Nagorno-Karabakh conflict” //

Ministry of Foreign Affairs of the Republic of Armenia // URL: http://www.mfa.am/en/artsakh-issue/#a5 //

Retrieved at 22.01.2018
10 The title of the source – “The history of Artsakh” edited by Armenian National Committee of America // URL:

https://anca.org/nagorno-karabakh-overview-2/ // Retrieved at 23.11.2017

http://www.mfa.am/en/artsakh-issue/#a5
https://anca.org/nagorno-karabakh-overview-2/
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and the Karabakh political spectrum and the plan for recognizing the independence of the

Nagorno-Karabakh region by the Armenian government in the National Assembly of Armenia

without a final approval and without completely being ruled out of the agenda.11 For me, this is

quite idiosyncratic how each country has become eligible to successfully use modern, mixed and

non-linear methods of war, not only in real life but also within political, economic and cultural

aspects. Though this fact is not a novelty, there were being emerged and updated quite new

strategies, tactics and systematic changes that redirect and led the understanding of simple war in

Nagorno-Karabakh to the more fresh and vitalized factors of Hybrid warfare. From the other

standpoint, it requires very well-organized study over these factors and academic clarification

upon the concept itself which might be surely associated with the current situation in the

Nagorno-Karabakh. Reasonably speaking, we would split apart these factors into two categories:

a) Old factors of hybrid warfare in the Nagorno-Karabakh conflict: Talking more

about strategical part of conflict, we must argue that the existence of permanent

struggles using quite non-linear methods, between Azerbaijani and Armenian political

elites, for getting endogenous and exogenous majority of power was a time-worn

factor of hybrid warfare, even in the close period of Soviet collapse. This irregular

strategy was backed by external supports and found its perspectives in such official

documents as Section 907 of the United States Freedom Support Act. Another

inactive factor must be associated with terrorism. Prior to full-scale war operations,

complexed with using different irregular methods such as “patriotic volunteers and

other paramilitary groups” without military insignia, in the tactical-operational level

of war which became another auxiliary factor of hybrid warfare, there were atrocious

terroristic attacks on civilians. Aftermath, it became a detonator of massive crimes

and national hatreds between Armenians and Azerbaijanis;

b) New factors of hybrid warfare in the Nagorno-Karabakh conflict: Nowadays, old

struggles for power excellency has been converted into image-making game in the

international diplomatic arena, saturated by repetitive and dormant meetings,

negotiations, temporal agreements escorted by such external actors as OSCE MG and

other international organizations, which are differing with one’s so-called “innovative

principles” for alleged peaceful resolution of conflict. Indeed, current Azeri and

Armenian power-based stamina is being consumed by those external actors in their

11 The title of the article – “Referendum in Nagorno-Karabakh Region 2.0” edited by IRAS – The Institute for Iran-

Eurasia Studies // URL: http://www.iras.ir/en/iraneurasia.iren/doc/note/3076/referendum-in-nagorno-karabakh-

region-2-0 // Retrieved at 23.11.2017

http://www.iras.ir/en/iraneurasia.iren/doc/note/3076/referendum-in-nagorno-karabakh-region-2-0
http://www.iras.ir/en/iraneurasia.iren/doc/note/3076/referendum-in-nagorno-karabakh-region-2-0
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own geopolitical games as well, and it entails the demolition of democratization and

more secure governments in Azerbaijan and Armenia. This factor is still being

consolidated by such legally invalid, internationally mistrusted, thematically distorted

armistice as Bishkek Protocol signed on May 5, 1994, in Bishkek, the capital of

Kyrgyzstan. It does conduce each leadership to use Nagorno-Karabakh conflict itself

as a trigger of emergent mobilization and an alternative escape from domestic

uprisings based on internal economic and social disorders. Therefore, it became quite

a fresh factor of hybrid warfare where the conflict’s strategical part turned into the

more complexed diplomatic fight in order to get the vast majority of international

support. The lack of internationally guaranteed “peace treaty” that must be based on

mutual interests and basic principles of international law is another new factor which

paves a chiseled way to the most complexed hybrid war in the South-Caucasus

region. Today, there is also another convert from old hybrid methods in the tactical-

operational level of conflict, whereas terrorism and unnamed paramilitary fighters

were replaced with active digital state propagandas developing and differing by fake

news, incessant arms race for deterrence, and innovative military technologies

inculcating with various irregular methods, that have taken place in the last April

2016 skirmish and denoted even a new battlespace of “drone wars”;

To this end, it is obvious that deadlock here might be overcome by pure understanding of

relationship between regime types and conflicts which are a lot more complex than is often

argued in the literature, and that the Karabakh peace process has been undermined by the worst

of two worlds: intense elite competition, but without the restraint and widened participation that

democratisation could assure.12

What is a "Hybrid Warfare"? Different interpretations of existing data

It is quite conspicuous that modern discussions upon local military policies and their

intrusion into the body of international relations are getting rapidly enhanced. For the first blush,

there is an inevitable issue on the road of our research upon enshrouded linkage between "Hybrid

12 The title of the article – “Regimes and peace processes: Democratic (non)development in Armenia and Azerbaijan

and its impact on the Nagorno-Karabakh conflict” edited by Nina Caspersen // Department of Politics, Philosophy

and Religion, Lancaster University, United Kingdom // URL:

https://is.muni.cz/el/1423/podzim2013/MVZ208/um/43679843/Caspersen.pdf // Retrieved at 24.11.2017

https://is.muni.cz/el/1423/podzim2013/MVZ208/um/43679843/Caspersen.pdf
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Warfare" concept and its ever-upgrading components in an unstable Nagorno-Karabakh region

of the Azerbaijan Republic which has been attesting to many distinguished historical events for

more than 20 years. Undoubtedly, this research will contribute to the academic disclosure on

how the concept of hybrid warfare is often too narrowly concentrated on a conflict's "kinetic"

facets and had not been paid its tribute on such new and ambiguous aspects as a digital struggle

for primacy in the minds of population, self-interpretation of strategic arms race on different

battlespaces and superiority of national brinkmanship. In practice, hybrid warfare is being

commenced by establishing strategic objectives and employing means that breach another state's

sovereignty during not only a wartime but also within peace negotiations. Findings further point

to prosperous results when coercive infringement is accorded to minimize the chances of

international military and juridical responses.

Today, there are, approximately, more than 250 articles, 50 books and other sources that

indicate and define different interpretations of hybrid warfare concept, but, in general, three of

them are most valuable definitions of theoretical and practical assignments of hybrid warfare.

First one chiefly relates to Frank G. Hoffman who is a father-founder of this concept and his

disciples. Dr. Hoffman is serving at the National Defense University (hereinafter, NDU) as a

Distinguished Research Fellow with the Institute for National Strategic Studies. He formerly

directed the NDU Press operations which include the journals Joint Force Quarterly. From

August 2009 to June 2011, he has served as a senior executive and as the Senior Director, Naval

Capabilities, and Readiness in the U.S. Department of the Navy. He started at the NDU in 2011

and became a Distinguished Research Fellow in December 2016. Mr. Hoffman holds a Ph.D. in

War Studies from King's College London.13 By giving one's theoretically endorsed

interpretation, Mr. Hoffman does not forget to make a comparative analysis of alternative

concept – "compound war". In his seminal article "Hybrid vs. compound war", written for

Armed Forces Journal - Military Strategy, Global Defense Strategy in October 2009, Dr.

Hoffman underscored that contemporary researchers rely on the new adjectives and prefer to

retain oversimplified depictions of warfare in two distinct bins: conventional and irregular. He

quoted: “I do not share their concerns about new adjectives if they help us think about, debate

and prepare for the future. I have a more huge concern about preparation for the future, just

looking backward. I am afraid that we will face more complicated phase in the constantly

changing character of the modern conflict, and it would allow us to understand better the modern

13 Frank G. Hoffman - Member - FPRI Board of Advisors // URL: https://www.fpri.org/contributor/frank-hoffman/

// Retrieved at 24.11.2017

https://www.fpri.org/contributor/frank-hoffman/
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conflict and it is better to prepare our operational forces for success. We need a sound

appreciation of history, and we need to understand the ever-evolving character of the emerging

future all at the same time. In short, as warfare evolves, which Clausewitz reminds us it will do

in every age, our professional lexicon should evolve, too.”14 Alongside with one's interpretation,

he has also mentioned the ideas of his colleagues. He stated that there are a number of hybrid

definitions. For instance, Marine Lt. Col. Bill Nemeth's graduate work on Chechnya and hybrid

warfare was path-breaking research. He defined hybrid warfare as "the contemporary form of

guerrilla warfare" that "employs both modern technology and modern mobilization methods."15

Likewise, Nathan Freier of the Center for Strategic and International Studies was one of the

originators of the hybrid warfare construct when he worked in the Office of the Secretary of

Defense on the national defense strategy. "This strategy has stated in the one's well-known "quad

chart" of four threats - traditional, irregular, catastrophic terrorism and disruptive". This strategy

noted that in the future, the most complex threats would be combinations of these four. Freier's

version defines a hybrid threat as an actor who uses two of the four modes of conflict.

Meanwhile, retired Army Col. Jack McCuen paid its tribute mostly on the loci of the asymmetric

battle, fought on three decisive battlegrounds "within the conflict zone population, the home

front population, and the international community."16 This definition emphasizes the battle of the

narratives and reinforces Nemeth's emphasis on modern information tools and mass


[…]

https://www.ca-c.org/dataeng/books/book-1/Abaso_Khachatrian.pdf
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the co-chairmen of the Dartmouth conference, as well as a joint press release, were discussed and

coordinated. The basic idea of “the Dartmouth variant” was the initiation of an all-around peace

process, as a process of “continuous interaction at all public levels and in many spheres of social,

political and economic life which would be accompanied by the general provisions of the draft

framework agreement. Another important feature of the offered scheme was that it was proposed

to negotiate in two stages:

a) the first phase of negotiations should be concluded by intermediate steps which were

confidence-building measures implying equivalent concessions of the parties in coordinated

spheres;

b) the second, these measures should demonstrate the achievement of progress on the

way to peace and create prerequisites for the resolution of final questions. At this stage of

intermediate steps, it would be necessary to exclude questions concerning the final agreement;204

Today, there are too many variants of settlement emerged in the result of comparative

analysis and researches by local think-tanks suiting to Armenian interests, and, probably, the

most interesting one from all of them is "Land for peace" variant that sought to be compared

with the Arab-Israeli conflict, introduced then harshly criticized by Lynette Hacopian, who is a

Resident Fellow of prominent Armenian think-tank "Regional Studies Center" in the South

Caucasus. In the seventh article of “RSC Guest Analysis” publication series, entitled “Land for

Peace: A Comparative Analysis of the Cases of Israel and Nagorno-Karabakh,” she has offered

an innovative comparative assessment of the concept of “land for peace” in the cases of Israel

and Nagorno-Karabakh. Hacopian argued that “of the many aspects of the complex Nagorno-

Karabakh conflict, the core issues of self-determination and territorial integrity have presented a

challenging clash or even contradiction of key principles of international law. Within the

framework of diplomacy and mediation, there is also a related issue of the need for concession

and compromise, largely defined by the surrender of Armenian-held, or ‘occupied,’ territories of

Azerbaijan proper beyond the borders of Nagorno-Karabakh, in exchange for the self-

determination of Karabakh through a referendum on final status.” She further stated that “while

this issue of ‘land for peace’ continues to be a highly charged and daunting aspect of the

Karabakh peace process, there were interesting and pertinent lessons learned from other cases of

the concept of land for peace, namely in the case of the Arab-Israeli conflict, or more precisely,

regarding the issue of Palestinian statehood in exchange for peace with Israel. She sought to

204 The title of the book - "Karabakh Conflict, Variants of settlement: Concepts and reality" written by Ali Abbasov

and Haroutiun Khachatrian // Third edition, 2006 // p. 58 // URL: https://www.ca-c.org/dataeng/books/book-

1/Abaso_Khachatrian.pdf // Retrieved at 22.05.2018

https://www.ca-c.org/dataeng/books/book-1/Abaso_Khachatrian.pdf
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present specific lessons learned from the Israeli case and to demonstrate the comparative

relevance to the Nagorno-Karabakh conflict.” In this point, there has been detected another

Armenian fear of losing occupied land for peace, its negative approach and collateral hybrid

strategy on absolute and de jure independence of NKR, again has proven the ineludible co-

existence of hybridity. She concluded her analysis by contending that “due to Azerbaijan’s

behavior and maximalist policy towards Armenia, a giveaway of the occupied territories,

comprised of seven districts, to Azerbaijan would prove detrimental to the peace process and will

put Armenia at a geographical disadvantage.”205

In comparison with Armenian logic of settlement, Azeri one has mostly relied on the

international assistance as it was demonstrated within aforementioned "Dayton Principle". But

we do consider that there must be an alternative and comparative Azeri approach as well that

would suit its very-well backed principles of territorial integrity and sovereign rule within

internationally recognized borders, where it would have no right to be drabble with transmissible

and contagious factors of hybrid warfare. Azeri analysts always seek this models far away from

its borders, in the insights of different, geographically farthest local conflicts, but the nearest and

the most suitable model was right nearby and might be fetched even with passed internal

conflicts of Russia with Chechnya (but categorically not previous "Chechen Variant") and the

Dagestani Republic. Post-Soviet Russian Federation like the post-Soviet Republic of Azerbaijan

was a multinational state with internationally recognized borders. After the collapse of Soviet

Union, Russia as Azerbaijan also had to face the territorial claims of such national minorities as

Chechens, Dags and etc. Passing through different war-time periods, they were successful to be

ensured with wide autonomy within the internationally recognized borders of the Russian

Federation committing to such basic principles of international law as the inviolability of

territorial integrity and the right of national minorities for self-determination. As the Russian

Federation or other internationally recognized independent states, the Republic of Azerbaijan has

got the same rights for keeping up of its territorial integrity by being ready to defer highest

autonomies to national minorities residing within one's national borders. Unfortunately, modern

rules of international shade bureaucracy and double-standards chiefly encompassed by the

insights of ad hoc interpretations of local conflicts and was getting immediately time-worn.

205 The title of the article - "Land for Peace: A Comparative Analysis of the Cases of Israel and Nagorno-Karabakh"

written by Lynette Hacopian on 7 December 2016 // URL:

file:///C:/Users/Dns/Downloads/RSC_Guest_Analysis_7_Hacopian_12.16.pdf / https://regional-

studies.org/publications/rsc-analysis/577-021216 / Retrieved at 23.05.2018

file:///C:/Users/Dns/Downloads/RSC_Guest_Analysis_7_Hacopian_12.16.pdf
https://regional-studies.org/publications/rsc-analysis/577-021216
https://regional-studies.org/publications/rsc-analysis/577-021216
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Conclusion

During whole analysis of the conflict over Nagorno-Karabakh region of the Republic of

Azerbaijan, we have got several malfunctions, but nevertheless, we have achieved our major

goal within the full implementation of given task. Though the concept of hybrid warfare was

fresh, using quite pragmatical methods of the scientific analysis, we managed to reveal old and

new factors of hybrid warfare in the current Nagorno-Karabakh conflict. The historical

component of the conflict has been subjected to periodic changes and the sharp academic

criticism based on the comparative and systematic analysis of the facts. The concept of hybrid

warfare has been interpreted in a special academic framework covering the nature and distinctive

features of the Nagorno-Karabakh conflict. Through primary academic analysis of factors of

hybrid warfare which are the main stumbling block in a way of peaceful settlement of the

Nagorno-Karabakh conflict, the relevance of our subject has been emphasized.

The last and probably the most viable attention of an international community within the

legal documentation of international responses and demands over conflicting sides of Nagorno-

Karabakh conflict was United Nations General Assembly Resolution № A/RES/62/243, adopted

on 14 March 2008. This document has again reaffirmed continued respect and support for the

sovereignty and territorial integrity of the Republic of Azerbaijan within its internationally

recognized borders. It has, again and again, demanded the immediate, complete and

unconditional withdrawal of all Armenian forces from all the occupied territories of the Republic

of Azerbaijan, reaffirmed the inalienable right of the population expelled from the occupied

territories of the Republic of Azerbaijan to return to their homes, and stresses the necessity of

creating appropriate conditions for this return, including the comprehensive rehabilitation of the

conflict-affected territories, recognized the necessity of providing normal, secure and equal

conditions of life for Armenian and Azerbaijani communities in the Nagorno-Karabakh region of

the Republic of Azerbaijan, which would allow an effective democratic system of self-

governance to be built up in this region within the Republic of Azerbaijan, and reaffirmed that no

State shall recognize as lawful the situation resulting from the occupation of the territories of the

Republic of Azerbaijan, nor render aid or assistance in maintaining this situation. Within the

necessary call for the implementation of aforementioned provisions, it has also expressed its

support to the international mediation efforts, in particular, those of the Co-Chairmen of the

Minsk Group of the Organization for Security and Cooperation in Europe, aimed at peaceful

settlement of the conflict in accordance with the norms and principles of international law, and
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recognizes the necessity of intensifying these efforts with a view to achieving a lasting and

durable peace in compliance with the provisions stipulated above, called upon Member States

and international and regional organizations and arrangements to effectively contribute, within

their competence, to the process of settlement of the conflict, and requested the Secretary-

General to submit to the General Assembly at its sixty-third session a comprehensive report on

the implementation of the present resolution. There has also been decided to include in the

provisional agenda of its sixty-third session the item entitled “The situation in the occupied

territories of Azerbaijan”.206

The resolution has been adopted soon after the happened collisions near the occupied city

of Agdere (Mardakert) in the Nagorno-Karabakh region which have turned into a hot skirmish

on March 4, 2008, between armed forces of Azerbaijan and Armenia of the protecting NKR near

the village of Levonarkh controlled by the army of the self-proclaimed NKR.207 These actions

were considered as the largest collision since the ceasefire in 1994 too, but in the military and

operational scale were small and more moderate in comparison with April four-day war of 2016.

For adoption of the resolution have voted 39 countries, among which there were such,

geographically and geopolitically close to Nagorno-Karabakh region, countries as Afghanistan,

Georgia, Turkey, Moldova, Ukraine, Uzbekistan, etc. Armenia, of course, was against adoption

of this resolution, but the United States, Russian Federation and France, the same co-chairmen of

the Minsk Group of OSCE, and the three of the permanent states of the UN Security Council, in

advance adopted, nearly dozen of the resolutions not different from basic requirements of the

current resolution were the most shocking countries which have voted against. To the strange

backgrounds in this situation, the reason expressed by the representative of the USA who has

supported almost other two co-chairmen of the Minsk Group of OSCE as well, against adoption

of this resolution which, according to him, had unilateral character. However, he has specified

206206 URL: http://www.un.org/documents/ga/res/48/a48r114.htm 206 URL:

https://www.un.org/press/en/2006/ga10487.doc.htm // The title of the primary source - "Resolution № 62/243: on

the situation in the occupied territories of Azerbaijan ", adopted by the General Assembly on 14 March 2008 // 86th

plenary meeting of UN General Assembly // URL:

http://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/62/243 // It was also recalling Security Council

resolutions 822 (1993) of 30 April 1993, 853 (1993) of 29 July 1993, 874 (1993) of 14 October 1993 and 884 (1993)

of 12 November 1993, as well as General Assembly resolutions 48/114 of 20 December 1993, entitled “Emergency

international assistance to refugees and displaced persons in Azerbaijan”, and 60/285 of 7 September 2006, entitled

“The situation in the occupied territories of Azerbaijan” // Retrieved at 23.05.2018
207 The title of the source - "Karabakh casualty toll disputed" edited by BBC news agency on 5 March 2008 // URL:

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/7278871.stm // Retrieved at 23.05.2018

http://www.un.org/documents/ga/res/48/a48r114.htm
https://www.un.org/press/en/2006/ga10487.doc.htm
http://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/62/243
http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/7278871.stm
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that despite the negative vote onto this document, the co-chairmen maintain territorial integrity

of Azerbaijan and do not recognize the independence of self-declared NKR.208

According to an interview with the British politician Lord Howell Gildford, his country

have refrained from vote as in the resolution, according to him, "the Madrid principles and the

process of the Minsk group of OSCE were not considered.209

As we see, the image-making game of conflicting sides entailed with high degree of

negligence of international mediation and the use of conflict for the next distraction from internal

problems, being two of those hybrid warfare factors, have been turned into diplomatic collision

and conceptual contradictions over the peaceful resolution of the conflict in the last Resolution

№ 62/243 of UN General Assembly in 2008. We do agree that the acceleration process within

the sporadic dissemination of hybrid warfare factors, has begun aftermath of these events. It led

to another hugest casualty that was occurred within "Four-day war" from the April, 1 to the

April, 5.

All these events have afresh endorsed the role of those hybrid warfare factors as a basic

hindrance en route achieving of the real peaceful resolution based on mutual trust and respect of

nations. Through initial thematic analysis of relevant primary sources and systematic modeling

of the conflict itself, we have observed and academically proven that hypotheses of our thesis

interrogated by the research questions on the significance of this region and the existence of

obstacles in the face of relieved hybrid warfare factors were successfully done and responded.

In the end, it has to be accentuated that for the eschewing from the future speediest

dissemination of different sorts of new hybrid warfare factors or possible rebirth of old ones, it is

quite mandatory to maximally oblige the conflicting sides of the Nagorno-Karabakh conflict to

sign an international peace treaty and even put economic sanctions on either side, for non-

implementation of already achieved basic principles of territorial integrity and the right for the

highest self-governance within internationally recognized borders, relied on insuperable volition

of leading international mediation, which even might be reconstructed for the sake of real peace

and prosperity. Unfortunately, unless there is a mandatory internationally recognized peace

treaty, the solution of the Nagorno-Karabakh conflict would be almost impossible.

208 The title of the source - "General Assembly adopts Resolution reaffirming territorial integrity of Azerbaijan,

demanding a withdrawal of all Armenian forces", at the 86th Plenary Meeting, 14 March 2008 // GA/10693 // URL:

https://www.un.org/press/en/2008/ga10693.doc.htm // Retrieved at 23.05.2018
209 The interview with Lord Howell of Guildford who was asked by Mr. Viscount Waverley // URL:

https://publications.parliament.uk/pa/ld201011/ldhansrd/text/100705w0001.htm // Retrieved at 23.05.2018

https://www.un.org/press/en/2008/ga10693.doc.htm
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