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1. Quality evaluation (Оценка качества работы):
№
Evaluation criteria
(Критерии оценки)

(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Grading scale:

· Excellent (отлично) (5)

· Good (хорошо) (4)

· Satisfactory (удовлетворительно) (3)

· Insufficient (неудовлетворительно) (2)

Comments

1.
Relevance of the problem

(Актуальность проблематики)

(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5

2.
Scientific contribution of the research

(Научная новизна)
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5

3.
Logic of the research aim setting, aim/purpose and objectives/tasks correlation

(Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач)
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
5

4.
Quality and analysis of sources
(Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников)

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5

5.
Integrity of literature selection
(Полнота и разнообразие списка использованной литературы)

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5

6.
Correlation of the research methods and aim/goal of the research

(Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам)

(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
5

7.
Correlation of the research findings/results with the aim/goal and tasks/objectives of the research

(Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам)

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
5

8.
Quality of the text format

(Качество оформления текста)

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
5

Medium grade:
5

2. Conclusion / recommendation to dissertation committee

(Заключение/рекомендации членам ГАК):

Torgul Musaev researched a new and relatively insufficiently studied problem of contemporary local wars – so called “hybrid warfare”, whose distinctive features might include indefinite borders between war and peace, and also - between participants of a conflict.
The author has analyzed a massive volume of sources and completely researched the problem of his thesis.
Torgul Musaev reviewed economic resources of the sides of the conflict, their political and military doctrines, use of indirect military means and information technologies.

The dissertation has properly designed structure. The author surveyed key problems of the Nagorno Karabakh conflict, made a detailed review of literature and sources, and analyzed research methods.

The work considers the following problems of theory and practice: role of paramilitary units in the conflict, drone warfare, propaganda in social networks, “fake news” etc. All these topics were researched in details and they put this dissertation in series of the most interesting and relevant works.

The author used massive corps of sources (international legal acts, “local documents”, data from electronic mass media etc) and thoroughly analyzed these documents. Also the author demonstrated his awareness with key theoretical works in the sphere of hybrid warfare.
The dissertation has fundamental character. Its conclusions correspond with used research methods and the corps of sources.

The work is written in good academic style and might interesting and useful for different groups of readers.

The author tried to provide readers of his work with maximum of accessible information. As a result, the dissertation looks like “overweighed” and fragmental in some parts. But this problem doesn’t decrease the scientific value of this thesis.

The author shall be awarded a Master's degree in International relations.
3. Recommended grade (Рекомендованная оценка): Excellent (Отлично)
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� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.